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Kecskeméti Lapok
FUGGETIEN POLITIKAI NAPILAP « MEGJELENIK HÉTFŰ KIVÉTELÉVEL MINDEN REGGEL

Mi újság
(Éjszakai telefon jelentéseink.) Tízéves szerelem
Gömbös 10-én útazik Rómába
Budapest, márc. I. A képviselő

ház folyosóján az a hír terjedt el, | 
hogy Gömbös március 10-én ula- 1 
zik Kómába, hogy befejezze azo
kat a tárgyalásokat. amelyeket 
Dollfuss és Suvich budapesti láto
gatásai során kezdett meg. Útjára 
Kánya külügyminiszter is elkíséri.

Németország nem fegyverkez- 
hetik tovább

Páris, március 1. Edén lóriinak i 
Doiunergue kormányelnökkel es | 
Bartihou külügyminiszterrel folyta- j 
totf mai tanácskozásai után nap- ] 
világra került Franciaország fel- • 
tételei a Mussolini-tervet illetően. I 
Franciaország ragaszkodik aihhoz. , 
hogy hadseregének létszámát nem 
csökkenti, továbbá, hogy a néme- i 
lek nem fegyverkezhetnek tovább. 
Ellen lord közölte Mussolini nyi- I 
lalkozatát is. aki kijelentette, hogy 
Középeurópa gazdasági helyreálli- I 
fásának itt a végső ideje.

Boris király Berlinben
Berlin, márc. I. A német fővá

rosban nagy politikai és gazdasági 
jelentőséget tulajdonítanak Boris 
bolgár, király itteni tartózkodásá
nak. A király két óra hosszáig tár
gyalt Neuraíh külügyminiszterrel, 
majd háromnegyedóráig Hitlerrel j 
tanácskozott. Péntekig marad Bér- < 
linben.

EXPRESSZHIREK 
EGY MONDATBAN

A mezőgazdasági érdekeltségek I 
• ló millió pengő alaptőkével rész- i 
vénytársaságot alakítanak a gabo- I 
na felvásárlására: az alapítók 15 | 
pengős búzaárral és 41 pengős i 
lisztárral kalkulálnak.

.4 budapesti hütöházak körteibe I 
léptek és fölemelték a hűtési dija- j 
kát.

Svédországtól acélt vásárolunk 
mezőgazdasági termények ellené
ben.

A gyümölcsexport lel>onyolításá- 
ra megindultak az előkészületek: a: 1 
exportőrök a vidéki pénzintézetek J 
útján új hiteleket kapnak.

.4 budapesti ref. egyházmegye 1 
>zékházat épit a Kádvin-téren.

4z osztrák kérdés miatt erős el
lentétek támadtak Németország és 
Olaszország között.

Debrecen városa 200 holdas pal- I 
lagi birtokán 30.000 diófa-csemetét 
ültet el.

.4 világ harmadik legnagyobb 
gyémántján közönséges postacso
magban küldték Délafrikából Lón- . 
donba.

A kínálat élénkülése miatt új 
ból estek a búza árak a csütörtöki 
gabonatőzsdén.

véres drámája
Egy szakácsnő fejszével halálos sebet ejtett gyermeke apján, aki nem akarta feleségül 
venni — A nő a gyilkos merénylet után kétszer követett el öngyilkosságot — Az 
áldozatot, egy fiatal bérkocsist legjobb barátja vérével próbálják visszahozni az életbe 

Előre készült tettére a szakácsnő?
Tegnap délben, kevéssel 12 óra 

előtt jelentették a rendőrségen, 
hogy a Rákóczi-város 34. sz. ház
ban

gyilkosság
történt.

A rendőrségről a rendőri bizott
ság nyomban a helyszínre sietett, 
almi azonban ekkor már a vére*  
események szereplői közül

senkit sem találtak.
csak a kis szobában festett be min
den I pirosra a vér . . .

Hol történt a gyilkos merénylet
A Rákóczi-város 34. számú ház 

Brachfeld Hugó dr. fővárosi ügy
védé. a ház fölött a rendre Nemes 
Lajos bérkocsis ügyelt fel már 
hosszabb illő óta. Ez az a hírhedt 

sárga ház.
almi állandóan több, jobbára női 
lakó bérelt lakást, de melyet a tu
lajdonos. szakítva a múlttal, fe
hérre meszeltetett.

Ebben a házban bérelt egv szo
bát

I ári Verona 35 éves ujkécskei 
szakácsnő.

aki a szobáért havi 7 | tengőt tize
iéit.

Csendes. dolgos nőnek ismerték 
a ház lakói, akik tudták, hogy a sza
kácsnő zárkózott életet él. kis la
kásából jár nappali munkára és 
ujkécskei rokonain kívül alig láto
gatja más. mint

Kovács István 29 éves bér 
kocsis,

Miért ragadott fejszét Tari Verona
A tevéiben Tari Verona bejelenti, 

hogy
meggyilkolta

Kovács Pistát, akivel 10 éve élt 
együtt és akivel a tervezett házas
sága nem jöhetett még most síin 
létre. Bejelenti azt is. hogy a gyil
kosság után Kerekdombra megy.

megöli ti éves gyermekét, 
akinek Kovács István az apja és 
azután

öngyilkos lesz, 
tél fogja akasztani magát.

Tari Verona és Kovács István az 
éjszakát együtt töltötték egyik is
merősüknél. almi a bérkocsis ala
posan berúgott. Reggelidé tértek 
haza, illetőleg Kovács nem a saját 
a csaknem szemben levő. Kuruc- 
körút 25. sz. lakására ment, hanem

Rövidesen kiderült, 'hogy a rend
őrséggel egyidejűleg értesítették a 
közelített lakó Tringer Ferenc dr. 
t. orvost és a mentőket is. akik, mi
vel még élelet találtak a súlyos se
bekből vérző, ájult férfiban, kocsi
ra tették és

bevitték a kórházba.
ahol az orvosok megkezdték a két
ségbeesett küzdelmet egy ember 
életéért.

Ezalatt a rendőrség megtartotta 
a helyszíni szemlét.

! ez azonban annál sűrűbben ...
I A rendőri bízót tság elé döbbenet•. s 

látvány tárult a szobában. Az ajtó
val szemben állt a vetetten ágy. 
mely

csupa vér
volt. Vértől volt átitatva a párna, 
az alatta levő férfi bekecs, a dun- 

i na. a lepedő és a
földre dobott fejsze.

I mellyel a rettenetes tettet elkövet- 
I ték. Az ágy közelében volt az asz

tal. melyen ugyancsak vércseppeket 
i találtak, közben szürke agyvelö- 

darabokat /.> hajcafatokat, melye
ket a gyilkos fejsze szakított ki f'~ 

j áldozat fejéből.
Az asztalon

egy levél
feküdt, melyet Tárj Verona a hoz- 

I zátartozóinak írt. A sűrűn Ideírt 
• négy oldal vet világosságot a véres 
1 eseményekre.

Tari Verona lakására. Nyomban le
feküdt az ágyba és mély álomba

A nő ébren maradt, neki
nem jött álom a szemére.

Leült az asztalhoz és levelet íru 
megírta .szörnyű elhatározását.

Reggel 9 órakor megérkezett Uj- 
kécskéről a nővére, akinek az OTI- 
ná| volt dolga, l'gy állapodott meg 
nővérével, hogy délelőtt 11 órakor 
ismét tel fogja keresni. Nővére 
azonban csak tél 12 órakor jött 
vissza és ekkor már csak az élette
len testet találta a lakásban,

testvére már eltűnt.
Ekkor tett jelentést a rendőrsé

gén.
A hirtelen eszközölt tanúvallo

másokból. a levélből és a helyszín
itől meg lehetett állapítani, hogy 

Tari Verona álmában ütötte 
fejbe hatalmas fejszével 

a bérkocsist. Először egyet ütött 
teljes erővel, mikor azután Kovács 
megmozdult, még egyet ütött a fe
jére. Azután felkapta a kabátját és 
elfutott.
Elfogják a szakácsnőt, aki két
szer kísérelt meg öngyilkosságot

Az öngyilkosságii bejelentés után 
meglepetésként hatott, hogy Tari 
Veronát .sikerült elfogni. Ez az ak
tus is szenzációs, drámai körülmé
nyek között történt.

A szakácsnővel délután fél 4 óra 
tájban a Szolnoki-hegyen találko
zott régebbi ismerőse. Domokos Im
re. aki már tudott a szörnyű ese
ményről. Az asszony egy fa alatt 
állt és kötelet szorongatott a kezé
ben. Ekkor készült először végze
tes elhatározására.

Domokos megszólította:
- Mit keres itt. Vera '

A szakácsnő megrettent. a háta 
mögé rejtette a kötelet és nyugod
tan felelt:

Pista adott ide randevút, őt 
pórom ...

De hiszen a Pislát agyonütöt
ték!

Erre Tari Vera elfutott és mielőtt 
meg lehetett volna akadályozni,

beugrott egy kútba.
Domokos és a hirtelen előkerült 

Farkas István nyomban segítsé
gére siettek és az ostorfa segítségé
vel a felszínre húzták.

A hideg víztől didergő szakács
nőt azonnal a rendőrségre kísérték. 
Útközben sírva mondta:

— Nem sikerült.' Pista már ha
lott. az én életem már nem ér sem
mit. l'gyis öngyilkos leszek!

A rendőrségen Tari Veronát őri
zetbe vették, majd hozattak neki 
száraz ruhát, amibe átöltözködött.

Azután kihallgatták, de
alig lehetett értelmes feleletet 

kivenni belőle.
Ezért abba is hagyták kihallga

tását. amit reggel folytatnak.
H vérátömlesztés ...

A kórház fehérfalú folyosóján 
sírdogál Kovács István gyászruhás 
édesanyja és a bérkocsis barátai. 
Bent az elerszagú műtőben három 
alorvos segédletével operál Cscrey- 
Pcchány Albin dr. igazgató-főorvos: 
éppen

a kopony arésen kilölty ent agy
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U B o b u 1 a Ida dr. előadása a Mansz előadássorozatában március 
hó 2 án, pénteken délután fél 6 órakor a városháza közgyűlési 

• termében. Megnyitót mond Gesztelyi Nagy László dr., 
a Duna—Tisza közi Mezőgazdasági Kamara igazgatója.

darabokat illeszti vissza : inas vérá löm lesz lésre és különös
Kovács István fejébe.

Kovács István fejét két. egyen
ként is halálos, baltacsapás érte. A 
nagyerejü ütés teljesen összeron
csolta a homlokot és a jobb kopo
nyarészt. A műtét kitünően sike
rült. de a nagy vérveszteség követ
keztében szívgyengeség lépett fel s 
Kovács pulzusa kihagyott.

Csak a vérátömlesztés segít!
Elökésziilni a transzlfuzióra! — 
adta ki az utasítást az igazgató-fő
orvos.

Az egyik alorvos kiment Kovács 
hozzátartozóiihoz s kérdezte, hogy 
ki ajánlja fel a vérét?

— Barátom volt, én adok! 
lépett elő Habran László 29 éves 
bérkocsis. Gyors
állapította, hogy a zömök. 30 kilós 
fiatalember vére rendkívül

vizsgálat megái- I

1 véletlen folytán vére egy vércso
portba tartozik Kovács Istvánnal.

I A fiatalembert azonnal műtő
ágyra iektették. mindkét karját le- 
szíjazlák s Meczner László dr. és 
Lány Aladár dr. kórházi orvosok 
megkezdték a vérvevést. Négy perc 
alatt

fél liter vért
vettek el Habrantól. sós. meleg víz
zel telt edénybe tették s megkezd
ték a vérátömlesztést (Iranszfu- 
zióti Kovács István karjába. Az át- 
ömlesztés után szemmelláthatólag 
jobban lett a sérült, sőt 'három per
cig a feladott kérdésekre értelme
sen felelt.

Mire a vérátömlesztéssel elké
szüllek (10 perei. Habran László 
felöltözötten, frissen hagyta el a 
kórházat.

Kodály Zoltán új vegyeskari 
számokat komponál a Hírős Hétre

A Városi Dalárda új vegyeskórusa mutatja be szabadtéri 
előadásban a Hírős Hét nagy zenei attrakcióját

Nem szerettem a Veronát.
A vérátömlesztés után Kovács I 

István néhány percre magához tért. 
Ez alatt a Kecskeméti Lapok mun
katársának sikerült néhány szót 
váltani a szerencsétlen emberrel. |

— Kivel töltötte a: éjszakát?
— A Veronával. Egy liter rumot ' 

ittunk.
— Szerette a Veronát?
— Már nem szerettem ... 

Tudja, ki ütötte fejbe?
— - Nem tudom ...
Beszélgettünk Kovács István j 

édesanyjával is. — Jajveszékelve ■ 
mondta, hogy

fia. aki hat évvel volt fiatalabb 
a szakácsnőnél.

már régen szakítani akart Tari Ve
ronával és komolyan udvarolt egy 
szentlőrinci leánynak, l'gy volt. I 
hogy a szentlőrinci leánnyal

husvétkor lesz az eljegyzése.

Besszei Tari Rozália, a Verona 
nővére is.

aki a szörnyű tettet leleplezte:
— Kovács István feldúlta a nő

vérem életét Veronát azzal hite
gette. hogy feleségül veszi és törvé
nyesíti fí éves gyermeküket. Nővé
rt m nagyon elkeseredett volt, be
csületes életet akart élni és min
dent elkövetett, hogy gyereke apja 
feleségül vegye. Évekkel ez ■'ölt 
mondta:

„Elvégzem Pistát.
a gyermekemet és öngyilkos leszek 
ha nem vesz el feleségül.

Tari Rozália látta, hogy nővére 
ievelet írt. ezt azonban eldugta elő
le. A beszélgetést így fejezte be:

Pista mondta nekem, hogy 
nehéz eset Verával való házasság, 
mert

az öregek bakafántoskodnak.

A Hírős Hét első 
és utolsó napján, — 
mind a kettő vasár
napra esik. az
Idegenforgalmi Iro
da szalsidtéri elő
adásokat rendez a 
1‘iaristák-lerén. A 
megnyitó napján a 
Hónk bán A. Kecske
mét halhatatlan köl- 
tőf iának örökéletű 
művét mutatják be 
a Nemzeti Színház

művészei, a bezárás napjára pedig 
Kecskemét legnagyobb élő fiát. Ko
dály Zoltánt kívánta az Idegenforgal
mi Iroda megszólaltatni. Elgondolása 
az volt, hogy a Psalmus Hungaricus 
megrázóan monumentális kórusa 'esz i 
az est középpontja, amely nemcsak a I 
zeneszerző révén áll közel Kecskemét | 
szívéhez, de azért i«. mert szövegírója 
is kecskeméti.

Másként történt. Kodály Zoltán 
nem így határozott, l'j vegyeskari

I müveket komponál és ezt adja sziilő- 
I városának a Hírős Hétre. A legszebb 

ajándék ez. amit egy város a fiától 
kaphat.Kodály Zoltán egy-egy müvé
nek )H-miitatója mindenkor szinte 
európai érdekességéi esemény, amely
hez eddig csak a Magyar Királyi Ope- 
r.iház, a l’aleslrina-kórus és a Székes
fővárosi Énekkar juthatott hozzá. 
Most Kecskemét lesz a színhelye Ko
dály új müvei eredeti bemutatójának 
Olyan megtiszteltetés ez. amely külön 
díszt és jelentőséget ad a Hírős Hét
nek és <*gyc.sa|Kvsra  ideirányítja a ze
nevilág figyelmét is.

A Kodály-kompoziciók liemutatásá- 
ra az Idegenforgalmi Iroda a VároM 
Dalárda vegyeskarát kérte fel. Húr- 
dáes Rezső elnök fogadta a küldöttsé
get é.s túláradó örömmel így nyilatko-

■ Boldogan vállaljuk a megtisztelő 
feladatot. Megcsináljuk, itt a kezein, 
nem is az egyik, hanem egyszerre 
mind a kettő.

Autóbuszokkal biztosítják 
a közlekedést a Hírős Hétre

Egyre bővül a Hírős Hét programja

„Íz egész dilog Novácsné pecsenyéje"
A Kecskeméti Lapok munkatár- 1 

sának alkalma nyílt beletekinteni I 
abha a levélbe, melyben Tari Ve
rona borzalmas tettét és elhatáro
zását bejelenti. Ezeket írja Tari 
Verona a fiú anyjához:

.,Mindenemet Pistára áldoztam 
még az egészségemet is. — mégis • 
elhagyott. Január 13-án este a mo'i 
után közölte velem a szakítást. Sír
tunk. Azóta hiába kértük Magától, 
hogy egyezzen bele ha '.aság.ink 
ba. Ami történik, azért m^p. fele
lős. Mindenki megtudja, hogy az . 
egész dolog Kovácsáé pecsenyéje.'"

A lakók is beszélnek'
— Reggel 9 órakor jött ki Vera | 

az udvarra és nevetve mondta. 
„Csuda nagyot muriztunk az éjsza
ka. Pista olyan részeg, mint a tők. 
Nekem is van egy k's spiccem 
Délfelé megyek sétálni. . .

Már eddig meg lehetett állapí
tani. hogy

a szerelmében csalódott sza 
kiesné régen készült a szőr 

nyű tettre.
Január 18-án egy nagy kést vá- I

•súrolt, melyet még külön kiélesí
tett. Többektől kérdezte: ..Mi lesz 
velem, ha megölöm a Pistát?" Ez 
a kísérlete azonban nem sikerült.

Megállapították azt is. hogy Tari 
Verona ellopta azt a fejszét, amivel

fejszét két napig a szekrény
ben rejtegette.

míg végül tegnap délelőtt elővette 
és akkor vagdalkozott vele, amikor 
szerelmese mélyen aludt.

Kihallgatásakor beismerte a tet
tét. Amikor kérdezték: miért tette? 
— a csinos fekete asszony magá- 
banxskadva felelte:

Az ördög volt velem és 
nem tudtam tőle szabadulni...

A Kecskeméti Lapo-, munkatársa 
éjfélkor érdeklődött a halállal 
vívódó Kovács István állapotáról. 
Az orvosok szerint a nagybeteg álla
pota az operáció és vérúlöml ■•ztS 
óta egy kicsit javult, d? még min
dig csak a leghalványabb remény 
van éhdbenmaradásálioz

A Hirös Hét végrehajtó bizottsága I 
csütörtökön délután tartott ülésén | 
Kiss Endre dr. elnöklete mellett az 
alábbi bejelentéseket tárgyalta:

Megalakult a Hirös Hél pénzügyi 
bizottsága, amelyet a végrehajtó bi- 
zotlságltan Itodor József ny. bankfő- 
nők képvisel. \ végrehajtóbizottság a | 
Hirös Hét dalt versenyt óhajt rendez- i 
ni azok között, akik ablakaikat, erké
lyeiket a legszeblwn díszítik fel virág
gal. Ezt a versenyt a városszépítő bi
zottság f‘»gja lebonyolítani. Ennek ré
széről Katona József és Sztankay La-

autóbusz, vállalatokkal a közlekedés 
leltonyolításáru. A napokban megjele
nik a felhívás az ájlatkiállítás tárgyú-
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tóbizoltsaghan. A Hirös Hét a virág- 
versenv győzteseit összesen 130 pengő 
készpénzzel és tiszteletdijakkal fogja 
jutalmazni. I'.serey-Pecliány Albin dr. 
igazgató főorvos országos baromfi ki
állítás megrendezését jelentette J>e. Rö
videsen tárgyalásokat kezd a Hirös 
Hét végrehajtóbizottsága budapesti

A japán dömping még csak 
hír, de a

BUCZKO uriszabóság

szövetdömpingje 

HH valóság 
Tekintse meg! Tatai tér 1.

I
Pénteken és Szombaton 
’. sb, ’/s" és *,í9  órakor 

Vasárnap 3, 5, 7, és 9 órakor

M. CHEVAL1ER 
egyetlen idei*filmje : 

A KÖLYÖK 
ES ÉN

(Apának érzem magam)
Énekes és zenés vigjáték 

egy égből pottyant gyerekről, 
egy gyönyörű leányról és egy 

szerelmes ifjúról.
Bimbó a gyáva hős 

Kacagtató rajzfilm 
Paramount Híradó. _______ r

felelős szerkesztő: Szabó Ambrus dr.
I.aptulajdonos és kiadó: 

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- 
és Nynmda-Készvénytársaság 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kéttemplom-kttz. Telefon: 141-
Előfizetésl díj negyedévre 4.H0 pengő
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| ha szükségletét| ÜNNEPEKRE Harsányi
cégnél szerzi be.cégnél szerzi be. 
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REKLÁM ÁRAINK! 
Sport szövet . , 3 65 P-től
Gyapjú seviot . . 7 50 P tői 
Gyapjú kamgarn 10 50 P-től 
Doubl felöltő kelnie 7 90 P-től
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Elsőrendű faj borok:
Lö 1 (1 hzi 1 váni és Tramini!

Délelőtt:
Zóna-különlegességek.

OTTHON-ETTEREM!
Tulajdonos: ERDEY BÉLA

Esténként ZBAkaY LACI kitűnő zenekara mellett 
szórakozhat es öröme lesz az elsőrendű 

ÉTELEKBEN É8 ITALOKBAN

Részvény Serfőzde 
világhirü söreinek 
állandó csapolása 

MENÜ RENDSZER 
étlap szerinti választással.

II JELENKOR „TIINU“-JII
NÉMETH LASZLÚ KRITIKSI FOLYÓIRSTS

..Azt akarom, hogy csak a na- 
gyón hitvány emberek aludhassa
nak nyugodtan ebben az ország- 1 
bán s minden csepp kiválóságnak 
lelkiismeretfurdalás legyen a ne
ve. “ Micsoda felelősség lehet ab- I 
bán az íróban, aki frázis nélkül 
tudja leírni ezeket a sorokat? .Vé- 
meth Lászlónak második évfolya
mába lépő kritikai folyóirata, a 
Tanú ezzel a nyílt vallomással kö
zeledik mindenkihez, aki kézéin*  i 
veszi ezt a reklám nélkül is r«flia- 
mosan terjedő folyóiratot.

Egy kiváló magyar nemzetne- I 
velő a szellemi élet lélegzetvételé
nek nevezte a folyóiratot. Ez az | 
igazság nagyon sokszor elhalva- ; 
nyúl, mert a folyóiratok ♦•lfelejtkez
nek arról, hogy az ő feladatuk: 
életet adni a szellemi síkon kibon
takozni kívánó életenergiáknak, i 
Sablonba merevednek, dogmákat 
hirdetnek, egyhelyben topognak, 
az élet pedig tova zug a maga rej- I 
telmes erejével és új szépségeivel. '

Telepítés
Irta Sándor István orszgy. képviselő
ív.

I akarékoskodjunk 
a telepítésre fordítható pénzzel 

és a községfenntartási költségekkel
A múlt alkalommal arról írtam, 

hogy a nemzet erősítése érdekében 
honnan és hova kell telepíteni? 
Most szóljunk arról, hogy kiket és 
hogyan célszerű telepíteni?

A település elsőrendű célja a 
ritkább vagy ritkuló népességű 
területek népsűrűségének növe
lése. Éhez olyan népelem szüksé
ges. amelynek szaporodó képes
sége egészségesnek mutatkozik. A 
kisgazdaság vezetésében gyakorolt 
települőkre van szükség, mert 
azok az új életviszonyok. melyek 
közé kerülnek, ezeket is megjiró- 
hálják. Ha pedig még a gazdaság 
vezetésében való jártasságuk is 
hiányzik, sok nem tud közülük •< 
szokatlan életviszonyokhoz alkal
mazkodni. az új föl<ílx*n  és új élet
viszonyok között erős gyökereket 
ereszteni. A telepítés sikerét na
gyon előmozdítja, ha a települök 
némi vagyonnal rendelkeznek <‘s 
íha ugyanazon helyről tömegesen 
kerülnek át az új települési hely
re. mert így egymásban támaszté
kot találnak, ott eleinte is ottho
nosabban érzik magukat, egymást 
támogatják és így könnyebben 
lábalnak át a kezdeti nehézsége
ken. A népsűrűsödés állandó 
biztosítása érdekében, de szociális 
okokból is. sokgyermekes családo
kat vagy ilyenek felnőtt, lehetőleg 
nős gyermekeit kell telepíteni. Es 
pedig egykés vidékekre olyan cso-

Németh Lászlónak, ennek a 
csodálatosán gazdag fiatal írómű
vészünknek Tanú címen megjele
nő folyóirata újra igazi folyóirat. 
A jelenkor viharos szellemiségének 
ereje feszíti fehér vitorláit, legé- 
nyes könnyedséggel áll a kor- 
mányrudnál és a friss tavaszi 
egészség tükröződik magatartásán. 
Ennek a kornak tág és szabad vi
dékeit járja.

Az élet és az írás egysége ered
ményezi, hogy Németh László fo
lyóirata nemcsak irodalmi tanú, 
hanem az élet tanúja. Nem rész, 
hanem az egész.

Németh László kritikai folyó
irata ebben az éviben négy hatal
mas könyvszerű számban jelenik 
meg. Előfizetési ára egy évre 3 
pengő. Egyes szám ára 1 pengő. 
Előfizetéseket felvesz a Kultura- 
könyvkereskedés, ahol a 120 oldal 
terjedelmű első szám azonnal át
vehető.

|x»rtokban. hogv- számuk lényege
sen haladja meg a már ott élő né
pét. mert ez az elérhető legnagyobb 
biztosíték arra, hogy az egykés 
hajlandóság a települők körében 
is gyökeret ne verjen.

Egv-egv nagyobb népsűrűségű 
vidék nagyobb községeiben kell 
tehát a települőket keresni, a lé
nyegesen el nem adósodott törpe- 
és kisgazdák körében. Ix*het  is te
lepülni akarókra számítani, ha az 
új lakóhelyen másfél, kétannyi 
földet kapnak, mint amennyivel 
most rendelkeznek. Ezeknek gaz
dasági jártasságuk, felszerelésük 
megvan, csak lakóiházról és gaz
dasági épületekről, valamint az 
átlelepiilés költségeiről kell szá
mukra goiiílöskődni és" így" hwn 
kell adóssággal kezdeniük az új 
életet.

Be kell vonni a telepítési ak
cióba a telepesek elhagyandó föld
jét is. ha azt a ma birtokló család 
valamelyik tagja magánegyesség- 
gel meg nem tartja. E földeket 
ugyanolyan törlesztési feltételek
kel az ott élő törpe vagy kisebb 
földű kisbirtokosnak, törpe birto
kokat ama helyben lakó mezőgaz
dasági munkáscsaládoknak kell 
juttatni, amelyek legalább a föl
szereléshez és kezdésihez szükséges 
vagyonnal rendelkeznek. Ezek régi 
lakóhelyükön, az ismert és meg
szokott viszonyok között, köny- 
nyebben boldogulnak. így a tele
pülés jótékony hatása ama terü
letre is kiterjed, ahonnan a mai 
népesség egy részét máshova he

lyezzük át. És az ilyen akció még | 
azoknak a földmíves munkásoknak 
is hasznára válik, akik ez alkalom
mal nem jutnak földhöz, mert a | 
munkások létszámcsökkenése, vál
tozatlan munkaalkalmak mellett, 
több munkalehetőséget biztosít 
számukra.

Úgy » nemzeterősítés, mint a te
lepesek egyéni boldogulása szem
pontjából nagy jelentősége van a 
település helyének, módjának, kü
lönösen annak, hogy az ál telepítés 
úgy az állami telepítési alap 
mint a települők szempontéiból 
minél takarékosabb módon történ- j 
jék.

Ha a telepítés az Alföldön tör- I 
tennék, ahol egymástól messze 
fekvő nagyközségek vannak: meg
felelő fekvésű és közlekedésü pon
tokon helyes volna új községek 
alakítása. Azok a vidékek azon
ban. ahol a telepítést előző cik
keimben kimutatott okok miatt a 
nemzet minden érdeke parancsol
ja. sőt használhatatlanná teszi; 
tele vannak szórva apró községek
kel. melyek a maguk közigazgatá
sának és egyéb közös szükségle
teiknek terheit emiatt ma is ne
hezen viselik, e szükségletek közül 
sokat nélkülözni kénytelenek. E 
vidékeken új községek alapítása 
új bajok, mert új költségek for
rása lenne. E tájakon tehát ki kell 
választani olyan községeket, me
lyek kibővítésére földrajzilag al
kalmas területek állanak rendelke
zésre. Amelyeknek fekvése olyan, 
hogy onnan egy gazdasági, köz
igazgatási és kulturális központ. 
— legföljebb némi útépítéssel — 
könnyen megközelíthető, hogy ne 
kelljen a közigazgatási központba 
keletre, a gazdasági és kulturális 
központba nyugatra külön-külön 
tenni meg nagy utakat. Ezek közül 
azokat kell telepítési célokra ki-

Új esti és délutáni 

tánctanfolyam 
KELEMEN JÁNOS 
tánciskolájában, Rákóczi ut 5.

Tisztelettel értesítjük 
a I. szállító közönséget, hogy 
a Magyar Teherautó fuvaro
zók Országos Központi Szö
vetkezete kötelékébe tartozó 
kvi■.keinéki 4á-.a!óso teher 

autófuvarozók közös 
fnvarvállaló irodája 

olcsó megszabott fuvardíjak 
mellett vállal fuvarokat.

Az iroda által vállalt fuvaro
kért a Szövetkezet teljes 
anyagi és erkölcsi felelőssé
get vállal, az egyes szállítmá
nyok a megbízó előírása sze
rint biztosíttatnak, minden
nap megy teherautó Buda
pestre. A szállítások pontos 
teljesítését az iroda garan
tálja A szállíttató közönség 

támogatását kéri a
Mateosz 

fuvarvállaló irodája 
Kossuth-téT 3.. a színházzal 
szemben. Telefon "ő.

jelölni, amelyek határában vagy a 
község közelében kisbirtokként 
felosztható alkalmas földterület 
áll rendelkezésre vagy ilyen na
gyobb nehézségek nélkül szerez- 

! hetö. Az ilyen községeket kell 
■ hozzátelepitéssel kibővíteni. Miért? 
| Az ilyen községekben már a köz - 

ség lakosságának sok közös szük
séglete készen áll. Van templom, 
iskola, községháza, esetleg vannak 
községi gazdasági épületek. Ha e 
községek lakosságát hozzátelepí- 
téssel. olyan népelemmel meghá
romszorozzuk. melynek szaporodó 
képessége töretlen, joggal várhat
juk. hogy nem az új lakosság veszi 
át a régitől az egykéshajlandósá- 
got. hanem lassanként -a régi gyó
gyul ki abból. Az új települők kó
szám találják az említett közintéz- 

j menyeket. legföljebb azok kibőví
tése válik szükségessé. E kibővítés 

| kisebb költségei nemcsak a tele
pítési alap szempontjából jelente- 

| nek megtakarítást, hanem azok 
fenntartása a régi és az új lakosság 

1 számára egyformán elbírhatóbb 
közterheket jelent. Ha azután ígv 
a község papot tarthat, saját jegy
zője lehet, esetleg még orvos, állat- 

1 orvos, gyógyszertár is telepedhetik 
' meg a községekben: a régi és az új 

lakosság egyformán megérzi a te- 
I kpíilés előnyeit, könnyebben össze. 
I barátkozik, hamarabb kialakul a 
i község egységes közszelleme.
I így takarékoskodni lehet a tele- 
I píbési alap pénzével, a közérdekű 

beruházásokkal, s a közintézmé- 
j nyék évi fenntartási költségeivel 

sőt némileg a termőfölddel is. Fö- 
i képp ama kisexisztenciákkal. kik

nek bizonyos hányada az új helv- 
’ zettel úgy sem tud megbirkózni.

A gavallér bandita
I A nagy csikágói ékszerüzletbe 
' betoppan így bandita. Revolvert 
| ránt és elkiáltja magát: fel a ke- 
i zekkel! Majd odalép a telefonhoz 

és felhív egy számot.
Mucuskám. te vagy? mondd, 

i milyen ékszert parancsolsz, gyű
rűt. karperecét vagy gyöngysort?

Hidegvér
I A hidegvéréről nevezetes angol 

lor<l éppen az ebédnél ül a család
jával. mikor az ebéd l< Herembe be
csap a villám és porrá égeti a lord 
anyását. A főúr nem veszíti el hi
degvérét. hanem becsengeti az 
inast és fagyos nyugalommal így 
szól:

- John, söpörje össze a mélló- 
ságos asszonyt.

Ne gondolkozzon I 
leg;szebheD_ V 

fest és tisztít »

minden igényt kielégít
az Első Kecskeméti Kelme, Selyem- W 

festő és Vegytisztító Vállalat: ■ 

SZABÓ IMRE «

Elvállal mindenféle ruhát, 
fehérneműk, ingek, gallérok 

mosását, vasalását.
Gyászruhák és postamunkák 

soronkívül készülnek.
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Aprily Lajos:
Az aranymosó balladája

..Az országon belül minden 
erdélyi egv parányi Erdély " 

Xinieth László. (Tanú)

Igen, valóban így van; és ha sza
bad volt ezt a tételt általánosítani, 
akkor mint megtalált igazságot fel 
kell emelni és köriilmutatni most. 
Aprily Lajos versei gyűjteményes 
kiadásának megjelenése alkalmá
ból.

..Az aranymosó balladája" gyűj
tőcíme egy. az ötven felé közeledő, 
rég beérkezett költő java munkás
ságának. akit blaszifémia lenne e 
hasábokon felfedezni vagy bemu
tatni. A kritika által hozsannávad 
fogadott és az irodalomtörténetbe 
nagy közönségének hallelujjája 
mellett bevonult korábbi, erdélyi 
kötetein kívüli tartalmazza ..Rönk 
a Tiszán" címmel egybefoglalt 
újabb verseit is.

ö maga a festmény megjelenítő 
erejével ható rövid Ajánlás-ban szi- 
romtalan csokornak mondja termé
sét: piros bogyó, piros levél. A ha
vasi rét. az alföldi róna virághimes 
szőnyegét tényleg hasztalan keresi 
itt a kritikus és a mohón habzsoló 
olvasó nem hempereghet meg posz
méh gyanánt barázdamenti virá
gok kelvhében. ahonnan megitta- 
sulva, virágpor olcsó zsákmányá
val terhelve, könnyű visszatérést 
remélt a honi kaptárba.

A kritika megállapította, hogy 
bölcselő szellemű költő, tudós. poé- 
ta; én. bár pleonazmusnak látszik, 
bátor vagyok kimondani, hogy nem 
népies lantos, amivel bizonyára nem 
mondok újat. Szimbolizmusának 
legfinomabb hajtásait, leggvengé- 
debb allegóriáit teljesen megérteni 
és maradéktalanul átérezni csak 
klasszikus műveltség birtokában 
lehet. Az jntellektűelek gyors sza
porodásának idején, szellemi túlter
melés és diplomagyártás korában 
az ilyen disztingvált költő széles ré
tegekhez szól, hatása és rajongói
nak száma a haladó idővel egyre 
növekszik.

És mégis nagy tévedés lenne ez 
igénytelen megjegyzésemből talán 
azt kiolvasni, hogy a legújabb, a 
teljes Aprily-kötet nem való min
den magyar ember kezébe. Líráját 
Erdély és a mai Magyarország sö
tét. gyakran reménytelennek látott 
helyzete determinálja elsősorban. 
'(..A hollós. téiíTiút daloltam' r”7Te‘ 
emellett olyan általános emberi ér

zések ihletik, melyek nélkül nincs 
nagy költő, s melyek a zsibbadt, 
fásult keMlxm is hasonló érzése
ket váltanak ki. All ez különösen 
fentemlített újabb verseiről.

Régi versei közt nekem a leg
szeld) „Antigoné", melynek refrén
je: „Sötét az Adheron homokja: itt 
meg kell halni Kamionom.**  Ugyan
ez a refrén sóhajt, sir. zokog minden 
erdélyi ismerősöm, barátom sorai
ból. legyen az keresztény, keresz
tyén vagy zidó. ifjú vagy öreg, ügy
véd. mérnök vagy orvos. Ez utóbbi 
foglalkozási ág egy kimagasló kép
viselője. szellemre mindnyájuk közt 
a legnagyobb, már le is vonla i 
végső, a legvégső konzekvenciát. 
Tanár-zsurnaliszta költőnk sem ki
vétel. Menekül. Az úttfordulól. a 
sorsfordulót Makkal Sándornénak 
és Ravasz Lászlónak dedikált két 
remeke: ..így akarja a sors" és 
..Rönk a Tiszán" című költeménye 
jelzi a legújabb versek sorozatá
ban. Átlépve a> végzetes határon, 
mint mélyen érző és csak igaz ér
zéseket megörökítő, rendkívül fo
gékony lírai természet, új témák
ra. ellentétes természet- és helyzet
képekre tárul ki. Az új és nagyon 
erős valóságokkal szemben háttér
in- szorulnak a klasszikusékor kép
zetei. analógiái és lírájának fórrá-
sa hovatovább a nagvbeteg magvar (.liy.
OO0(XXX>OOOOOO<X30OOOOOOCXX)OOO0OO<XXXX3OOOC0OOC>9OC3O^^.T,
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= Lassan, lassan, kedves kolléga, 

szólt közbe a vizsgálóbíró. — Ha ön 
megengedi, majd én folytatni fogom. 
És biztos vagyok afelől, hogy ön. M. 
le Generál, nem kíván bosszantani min
ket; mi képviseljük ennek az ország
nak a törvényeit.

— Hát úgy cselekedtem, vizsgálóbíró 
úr? — felelte a generális a legkifogás-

1 talanabb udvariassággal. miközben el
dobta félig elszívott cigarettáját.

— Nem. nem. Én egyáltalában nem 
is mondtam ezt. En egyszerűen csak 
arra kérem önt, mint egy udvarias 
gentlemant, hogy legjobb igyekezete 
szerint legyen segítségünkre.

Kérem, a legnagyobb készséggel 
állok rendelkezésükre. Ha itt egyálti- 

I Iában volt valami kellemetlenség, azt 
I bizonyára nem én okoztam, hanem az 
I a kis emlierke ottan. — A generális 
; némi megvetéssel mutatott Flocon felé 

és ezzel majdnem ismét heves szóval- 
pÜSridézelt elő.

— Helyes, helyes, ne beszéljünk ér

őiét lesz, innen és túlnan egyaránt. 
„Az én tántorgó, lázas ritmusom 
romló világok összetört zenéje."

Erős lélekkel, nagy elhatározás
sal és 'hideg élni, vei akartam a leg
újabb verseknek mélyére hatolni s 
egy csendes havas estén elmerültem 
hallatlan szépségűikben. Most bo
csánatot kérek azért a talán tri
viális vallomásért, amely követ
kezik. (•■éhségem „egészségemre" 
köszöntötte, mikor háromszor tüsz- 
szentettem: ebből ocsúdtam reá. 
hogy a poémák hangulata, minden 
fogadkozásom ellen.'re. csendesen, 
befelé, megríkatott «, nyomban sze
mem árja is megindult. Ekkor esz
méltem vállalkozásom merészségé
re s valami, bizonyára egy szerény 
jószellem, azt súgta: „E költőt hó
dolat illeti, nem bírálat!"

A 300 oldalas kötetet a kecske
méti Részvény-nyomda parádés ki 
állításban hozta ki. de ez itt nem 
lényeges. Aprily Lajos ihletett sza
ván át a magyarság jobbik énje, 
nép nek lelke szól. Nagy szegény
ségünkben az ..Aranymosó**  kincse 
legtitkosabb óhajaink, reményeink 
ércfedezete, örökkön stabil nemes 
valuta, a nemzet szellemi leltárá
ban a törzsvagyon integráns része. 
Őrizzük, ápoljuk, gyarapítsuk ezt 
a vagyont szent sáfárkodással.

ről többet és térjünk rá a tárgyra. Ha 
jól tudom. mondta a vizsgálóbíró, 
miután átlapozott néhány oldalt az 
előtte levő jelen fősekből ön jóbarátja 
a Contessa di C.istagnetonak? Vagy 
legalább is ő így mondotta nekünk

— Nagyon széf) volt tőle, hogy t 
barátjának nevezett engem. Valóban 
nagyon büszke vagyok, hogy annak 
minősít.

— Mióta ismeri ön a grófnőt'’

— Négy vagy öt hónapja. A leg
utóbbi téli szezon kezdete óta, Rómá
ból.

— Meglátogatta a grófnőt háziban"' 
Igen, szabad volt néha ellátogat

nom hozzá.
— Ismerte ön a grófnő összes isme

rőseit?
— Hogyan felelhetnénk erre? Azokat 

ismertem, akikkel időnkint találkoztam 
nála.

— Helyes. Gyakran találkozott ön 
ezek között signor Quadlinggal*

- Quadling. Quadling.’ Nem mond
hatnám. A inév némiképpen ismerős 
nekem, de nem tudom emlékezetembe 
idézni az embert.

Sohasem hallott ön arról a római 
bankról: Correse & Quadling?

— Ah. természetesen, hallottam. Ha
bár nekem nem volt dolgom velük. 
Határozottan sohasem találkoztam Mr. 
Quadlinggal.

— A grófnőnél sem?
Soha, efelől egészen bizonyos 

vagyok.
— És mégis nekünk pozitív bizonyí

tékaink vaunak arra<. hogy ez az úr 
állandó látogató volt a grófnő ház.i-

— Ez teljesen felfoghatatlan előttem. 
Nemcsak hogy sosem találkoztam ott 
vele, hanem egyszer sem hallottam, 
hogy a grófnő említette volna a nevét. 

Akkor meg fogja lepni önt az is, 
hogy a bankár meglátogatta a grófnőt 
a Via Marguettán levő lakásán azon az 
estén, amikor elutazott Rómából. Meg
látogatta. bebocsátották és együtt vol
tak több mint egy órát.

— Meg vagyok lepve, el vagyok 

grófnőhöz körülbelül délután négy óra
kor. hogy felajánljam szolgálataimat 
az utazásra és ott i« maradtam dél 
utáni öt óráig. Alig hihetem el.

Még több meglepetésem is van az 
ön számára. Monsieur le Général. Mit 
fog ön szólni ahhoz, hogyha azt mon
dom. hogy ez a Quadling. ez a barát, 
ismerős vagy akárminek is nevezzük, 
de mindenesetre elég intim viszonyban 
volt a grófnővel, hogy meglátogathatta 
őt egy hosszú utazást megelőző délutá
non. ez volt az az ember, akit meg
gyilkolva találtak a hálókocsiban?

Lehetséges ez’ Biztos ön efe- 
löl?’ kiáltott fel Sir Charles majd 
nem felugorva a .székről meglepetésé- 
l>en. —- És mit következtet ön mind 
ezekből’ Mit gondol ' Vádolja :• höl
gyet? Abszurdum!

— Én tisztelem az ön lovagias óha
ját. hogy védelmére kél a grófnő 
ügyének, aki imt barátjának nevezi, 
de mi elsősorban a kötelességünket 
teljesítjük és nem szabad engednünk, 
hogy érzések Iwfolyásoljanak minket. 
Nekünk nyomós okaink vannak arra, 
hogy ezt a hölgyet gyanúsítsuk. Ezt 
én in illan mondom önnek és bízom 
önlx-n. mint katonatisztben és mint 
liecsületes emlierben. hogy nem fog 
visszaélni azzal a bizalommal, amely
ivei mi ön iránt viseltetünk.

Megtudhatom én azokat az oko

kat?
Mivel Ő volt az egyetlen hölgy 

a hálókocsiban Laroche é*  Párizs kö
zött.

(Folyt köv.)

Nagy leltári vásár
FELDSTE1N és DEUTSCH divatáruházában Kéttemplom-köz

Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat 
•lllllllll megtekinteni és olcsó árainkról meggyőződni szíveskedjék. |||||||||*  

KEDVEZŐ FIZETÉSI FELTÉTELEK!
Telefon: 178. szám. Eladásra kerülnek:
500(1 in. sport-fianell
5000 ni. mintás flanell
5000 m. szövött barchet
5000 in. selyem barchet (matlasséi 
5000 m. mintázott szövet
5000 in. gyapjú bigin, minden színben
5000 m kord-bársony, sima és mintás

— .55 fit 5000
.90 5000

1.50 5000
2.50 5000
1.20 5000
2.— W 5000
2.50 5000i

pengő 
m. kézimunka-bársony 3.—
in. crcpe de chin, minden színben 2.50 
m. crepe saten. minden színben 4.80 
m. sima mosóselyem, minden szín —.80 
m. mintás mosóselyem, minden szín —.90 
m. ailami sárga vászon —.49
m. állami fehér vászon —.63

Ezen cikkeken kívül a raktárunkon levő összes árukat mélven leszállított árakon árusítjuk. Sző- 
•lllllllll uyegek, linóleumok, maradékok mindenelfogadliató áron kaphatók|||||||||* I
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Legkiválóbb gyárak legelsőrendü harisnyáit
vülI olcsón óii’im.séi.t'jea.

a László Áruház. Kötött kabátok, kesztyűk saját gyárunkban készülnek. G/4k.

HÍREK
1934 március 2. Péntek. Katholikus: 

Simplic pli. — Protestáns: Lujza. - 
Izraelita: 5WM Adar 14. - Nap kel:
6 óra 4(1 perckor, nyugszik 17 óra 45 
perekor. — Hold kel: 19 óra II perckor, 
nyugszik ti óra 47 perckor.

Anyagtorlódás miatt inai .szá
munkból több hirt. cikket és néhány 
■hirdetési is ki kellett thagynunk. Szí
ves elnézést kérünk a hirdetőinktől, 
akik bizonyára méltányolják azon 
szempontunkat, hogy a minél teljesebb 
hírszolgálat érdekéiben fizetett közle

ményekről i*  lemondunk.

Gabonatőzsde. (Éjfélkor je
lenti budapesti tudósítónk.) A chi
cagói tőzsdén a búza határidős 
piacán zárlat (zárójelben az előző 
napi zárlat): májusra 11.—
(11.06*.  júliusra 10.87 (10.931.
szeptemberre 11.— (11.(Mi. Liver
poolban májusra 7.92 (7.90). jú
liusra 8.29 (8.26). szeptemberre
8.60 (8.58i.

A Prot. Asszonykor teaestje. A 
Prot. Asszonykör április 2-án. husvét 
hétfőjén este fél 9 órakor tánccal 
egybekötött műsoros esetet rendez. Az 
előkészületek már megindultak. Leg
közelebb részlete*  műsort közlünk.

Megalakult a Kecskeméti 
Bokréta. Csütörtökön dé 'lián ala
kult meg az Országos Bokréta 
Szövetség Kecskeméti Bokrétája 62 
taggal, az alábbi tisztikarr t): Bo- 
dócs Gyula dr. elnök. Búzás József 
főtitkár. Pál Kde pénztáros. Feke
te Pál ellenőr. A központot Patt tini 
Béla képviselte. A közgyűlés hatá
rozata alapján a vezetőség díszel
nökül kéri föl Fáy István főispánt 
és Zimay Károly polgármestert.

A Itef. Kollégiumi Diákegye
sület március 3-i összejövetele, a 
Prot. Ifjak Egyesületének vacsorá
ja miatt elmarad.

* Az irányított termelést Kecs
keméten senkire sem kell erőltet 
ni. mert mindenki tudja, hogy a 
gyiünölcster.Velés legtöbb jövedel
met nyújt. A mostani időjárás na
gyon alkal n t,-. j f-töltet'-.re -zért 
felhívjuk i termelők figyelmét, 
hogy mivel faiskolánkban a kiter
melés már megkezdődött, szíves
kedjenek gyű niölcsfa szít kségletü k ef 
mielőbb beszerezni. Faiskola és 
Magtermelő BT. III.. Széchenyi-tér 
6. sz.

A Kecskeméti Sakkor háziverse
nye meglepően nagy érdeklődés mel
lett kezdődött csütörtökön délután, 
noha az első csoportban csak egv 
játszma került lebonyolításra, közel 
100 néző szemlélte végig a küzdelmet. 
A verseny nagy látogatottsága szinte 
gondok elé állítja a sakkor vezetősé
gét. mert az egyesület mostani elhe
lyezése szűknek bizonyult a sakk iránt 
mutatkozó, növekvő érdeklődés miatt.

* 98 fillér u férfi lábravaló
Fodor divatáruházban. 48 fill. 
a kemény gallér 35 41. szá
mig. 352

Éles támadás a kormány ellen 
a leleplezett kémkedés ügyében megjelent 

hivatalos nyilatkozat miatt
D képviselöház tegnapi ülése

Rassay: Mi lehet a célja annak, 
'hogv a nemzetet így állították be?

( A Kecskeméti Lapok budapesti 
szerkesztőségének éjszakai telefon
jelentése.) A képviselöház mai na
pirendjén Peyer Károly. Bródy Er
nő és Müller Antal foglalkoztak a 
fővárosi törvényjavaslattal. Utá
nuk Farkas Tibor szólalt fel rá
mutatott arra, hogy a tegnapi la
pok hivatalos közleményt hoztak 
egy kémlhálózat leleplezéséről és 
hogy a jelentés -szerint a letartóz
tatottak között a társadalom min
den rétege képviselve van. Rassay 
Károly közbeszól:

— A legfantasztikusabb nevek 
vannak már forgalomban.

Farkas nem érti, hogy miért 
dobták ezt a homályos ügyet a 
közvélemény elé. Tudjuk, hogv a 
kémkedés rendszerint úgy törté
nik. 'hogy megkörnyékezik azokat, 
akiktől fontos dolgokat megtudni 

I remélnek. Nem igen szokott elő
fordulni. hogy kémkedési ügyben 
a hadsereg tagjai ne lennének ér- 

| dekelve. Föltétien közölni kellett 
volna a neveket.

Rassay: Ne írjanak hülvesége- 
két!

Farkas kifejti, hogy a kormány- I 
| nak az a tagja, aki vezeti az ille- 
i tékes minisztériumot, felelős azért. 
| hogy ilyen szövegezésben jelent gos intézkedését kéri, 

meg a hivatalos jelentés. —

A magyar szövetkezei moz
galom nemzetpolitikai jelentősége 
címen tartott előadást szerdán dél
után llesztelyi Nagy László dr. 
egyet, magántanár, a Duna-TLsza- 
közi Mezőgazdasági Kamara igaz
gatója a Budapesten megtartott 
szövetkeze ti tanfolyamon a Falu- 
.s zövet ség szék há zában.

Kincseskamra
I az a speiz. melyei KECSKÉS JÚLIA 
| fűszer- és csemegeüzletéből raknak 

meg elsején (tejpiaci. 403

| * Tűzifa minden minőségien
kapható Rosenbaum A. cégnél.

90 fillér

£>O est
12 pengő 

háromágú csillár
5'80 pengő 

modern asztali lámpa

Zseblámpaelem
80 fillér

Mindezek kedvező fizetési feltételek 
mellett is beszerezhetők:

Beretvás melletti Kellermann cégnél

Kristályos rádióberendeies, 
1 kagylóval, antennával, 

anyaggal, kompi 

11 pengő

Xx*d»@-éi>
80 pengőtől

TARKA GRAMOFON 
HOMOCORD. WBEKEND

69 pengőtől, részletre

Hangszórós hálózati 
készülék 70 pengőtől

Farkas szerint az. hogy a kül
földi olvasók abba a hiszembe es
hessenek. hogy ebben az ország
ban a züllés már olyan fokot ért 
el. hogy a társadalom minden ré
tege résztvesz ilven alávaló akció
ban.

Rassay: Őrület!
Farkas ezt nem tudja elképzelni 

és azt hiszi, hogy vagy ki akarnak 
belőle menteni egyeseket, vagy be
lemártani másokat. Teljesen indo
kolatlan dolognak tartja az ilyen 
ügy nyilvánosságra hozását. Ez 
lenne az új kormánystílus? A je
lentésben lienne van a nemzeti 
egység, benne van az egész társa
dalom. Ez a módszer semmi eset
re sem alkalmas a nemzeti össze
fogásra. Elvárja, hogy az illetéke
sek e kérdésben minél hamarább 
nyilatkozzanak. Az ügy olyan sür
gős. hogy már holnapi ülésen kell 
a kormánynak nyilatkoznia.

Korodi Katona János szerint 
meg lesz a nyugalom az ország
ban. amint a kormány nyilatkozik. 
Azután szóvátetle a legutóbbi ju
goszláv határincidens kérdését. E 
tekintetben a külügyminiszter sür-

risztelettel meghívja nb. ve
vőit a Kemény-cég vasárnap dél 
után 4 órakor kezdődő divatbe 
mutatójára a Beretvás télikertje 
ben. melynek keretében bemuta
tásra kerülnek budapesti manne 
quinek által, eredeti modell tavaszi 
kabátok, kosztümök, komplék és 
ruhák, azonkívül a Sasvári Böske 
cég tavaszi modell kalap újdon
ságai. Bilépö*iKj**nincs.  A bemuta 
tó tea keretében lesz megtartva. 
( Ica vagy kávé 50 fillér.) Társa 
súgóknak asztal foglalása ajánla
tos. 527

* 6 fillértől kezdve válogathat 
a legszebb csipkékből Fodor 
divatáruliázábau. 352

sport
A Kecskeméti Athletikai Club teg

nap este tartotta Barcza József elnök
letével ez évben első választmányi ülé
sét. melyen a tagok nagy számban je
lentek meg. Az elnök üdvözölte a tisz
tikar és a választmány új tagjait, 
akikre az egyesület életélnm nem any- 
nyira dicsőség, mint munka, teher vár. 
Bejelentette, hogy a>z egyesület vasár
nap országos birkózó versenyt rendez, 
amely egyben vizsgája lesz a Miskcy 
által edzett birkózó gárdának. Kéri a 
tagokat, hogy minél számosabban ve
gyenek részt a versenyben. Az elnök 
előterjesztése nyomán a választmány 
elhatározta, hogy felállítja a kerékpár
szakosztályt. amelynek tagjai áldozat- 
készségből maguk fogják a pályát e 
célra használhatóvá tenni. A választ
mány az egyes szakosztályok vezeté
sével az alábbiakat bízta meg: Vívás: 
Liszka Béla dr.. tennisz: B. Kiss Pál. 
futbaill: Tapasztó István dr.. birkózás: 
Szmodiss Mihály dr.. ökölvívás: ,Ve.<- 
ser Izsó dr., athletika: Gaál Tibor, cél
lövészet: Sárkány Béla, torna: ifj. Sza- 
káts Ödön, úszás: Szemerey Andor, 
kerékpár: Milelics Boldizsár.

A választmány egyhangúlag elható 
rozta. hogy a többi .sportegyesületek
kel karöltve belekapcsolódik a Hírős 
Hét eseménysorozatába és ez alkalom
mal Kecskemét bajnokságaiért orszá
gos tennisz-, úszó-, birkózó-, ökölvívó- 
és kerékpárversenyt, továbbá város
közi labdarúgóversenyt rendez. Végül 
a választmány Gaál Tii»or testnevelő 
tutnáíniak az athletika fellendítésére 
vonatkozó javaslatát tette magáévá.

Gyászhir. őszinte részvéttel vet- 
| tűk a gyászhírt. hogy Lukács Iván ny. 

pénzügyi számvevőségi tanácsos 60 
éves korában tegnap reggel elhunyt. 
Temetése f. hó 3-án. szombaton dől- 
után 3 órakor lesz a r. kath. egyház 
szertartása szerint a ref. temető halot
tasházától az ugyanazon temetőben 
levő családi sírhelyre.

, * Ami természetes, abban lehet
bízni.

KI Igmándif használ, nem 
fog csalatkozni.

Jelmezes próba a (iyöngyös- 
■ bokrétából. A Kecskeméti Bokréta 

tegnap délután jelmezes próbát 
tartott Paulini Béla irányítása mel- 

I lett a színházban. A jelekből ítél- 
i ve a Bokréta bemutató előadásá- 
í nak óriási sikere lesz.

Vásároljon a. 32 e-v cita. fennálló üzletemben, 
ahol nagy választékban, legolcsóbban szerezhető be a legdivatosabb 
női Ha bál, leányba Habát, női ruha FlelsCber utóda cégnél (£ulher*palola)
—- — Legújabb női kalap modellek olcsó árban! Alakítások jutányosán készíttetnek. •'
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legolcsóbb KEC.SKI 
megi üzletében |tejpiac).

Elek Piri felgyógyult. Z. Elek 
Piri, a színtársulat egyik szubrett- 
je. mint ismeretes, betegsége miatt 
a kórházban maradt és nem uta
zott el Szolnokra a társulattal. 
Most meggyógyult és tegnap férje. 
Zelenay József társaságában el
hagyta Kecskemétet.

Elveszett csütörtökön délután a 
Klapka- Csongrádi- Széles-utcán egy 
télpár sz.irvasbör férfikeszlyü. A be

lőni ellenében a Kecskeméti Ixipok

' 32 fillér a férfizokni. 98 fillér 
a hibátlan női sláger selyem
harisnya a Fodor-divatáruház- 
ban. 352

Porszivógépek csekély díjéit 
bérelhetők Kellermann Jenő villa
mossági vállalatánál. Beretvás
mellett. 379
□ccDDnnccacDCüconDcciDcicccc

Répamag
zöldié jü fehér. lilabizlaló. csira- 
kéjH's. jóminőségű olcsó úr ikkal — 
KECSKÉS JÚLIA tüszeni'leiében 
kapható itejpiaci. 405
^soo<xx3ooúooooooooeoaoooo0
Die Xnti<1

V tevő című német kereskedelmi szűk
kön; x kereskedőkhöz és iparosokhoz 

intézett tizpari a:

kukoricaszár. 
>1 házhely az Árvahaz 

mellell. Értekezni lehet Budai-utca 
9. szám alatt. 386

I Aranyat, ezüstöt, zálogcédulát a 
legmagasabb napi áron vesz (lói- 
lein Jónás és fia, Nép!»aivk|Kilota. 

349

Tiszaugi ..Tiszagyöngye" strand
szálloda. vendéglő azonnal .szak
embernek bérlieadó. Szabó főmér
nök. Gyenes-tér. 403

Kifutó kislányt keresek háztartásba 
13 14 éveset, lehel ismétlőiskolás
i.s. Cím a kiadóhivatalban. 177

Elvállalnék mindenes vagy kocsis 
állást, tanyára is elmennék. Fábián 
Lajos. Szabad-utca 7. 163

Kiadó lakás. Iloffmann János-utca 
6. sz. alatt 2 szobás, minden mel
lékhelyiséggel ellátott lakás kiadó.

A színház bezárt, megnyílt a ka- 
bak-csarnok a Kis-Beretvásban. - 
Darabja 1.2(1 pengőtől. Tisztított 
kábákul magas áron veszek. Kab.ik- 
mag 10 fillérért kapható. 152

■lókarban levő zongora március hó 
1-től bérbeadó Kápolna-utca 8 sz. 
alatt. 128

A Kecskeméti Takarékpénztár 
Egyesület Szabadság-tér 1. szám 
alatti .székházában f. évi május 1- 
re kiadó egy 4 szobás és egv 3 
szobás minden komforttal (ivóvíz
vezeték. fürdőszobai ellátott telje
sen modern lakás. Megtekinthető 
bármikor. 350

Kecskeméti

Kiadó lakás. Kölcsey-utca 4. szám 
alatt 2 utcai .szoba mellékhelyiség
gel május 1-re kiadó. Értekezni le
het hetipiacos napon 
délelőtti órákban.

Bárkiről. bármiről meg akar vala- 
laniit tudni, bízza meg — kölcsön- 
iigyekben is — a Tudakozó Irodát, 
Gáspár András utca 15. tVásári
utcai. Irodai órák d. e. 9—12-ig.

296

F1SCHLR 
szakképzett órás ékszerész 
Vasári utca (városi berhaz.

Gyermekkocsik. játékáruk,

litott székek és az összi 
onyhafelszerelési cikkek 

legolcsóbb áron 
szerezhetők be

IMtM.IÁNNÁL. Rákóczi-út.

Újjáalakított városháza mögötti 
emeletes házban 

háromszobás 
hallos, parkettes

IGEN SZÉP LAKÁS! 
egy kisebb lakás 
ict h nunku vezetőm 1

376

Vásároljunk ■ 
az új cipőüzletben! 
RÁK VILMOS X“n., 
a Két templom, közben
(a Kecskeméti (.apókkal szemben). 

Saját készítésű cipők I 
H Olcsó árak!

Régi előkelő 
biztosító intézet keres 
fix javadalmazással és jutalék
kal kerületi felügyelőt és 

üzletszerzőket.
Sajátkezíilcg irt ajánlatok Szeged, 
postafiók 84. szám alá küldendők.

Egy darab Kiihne Schmidt-féle 
baromfikeltető. 500-as. nagyon ol
csón eladó, (.im: llosszú-utca 20. 
szám. 366

I

Kiadó május 1-re kettőszobás utcai 
lirikikás előszoba és minden mel
lékhelyiséggel. Kazinczi-ulca 
a luft. 336

Kiadó lakás. 3 szoba, zárt üveg
veranda. külön udvar, elkerített 
gazdasági udvarral stb.. III. kér.. 
Sétatér-utca 13. sz. alatt, ugyanott 
a belső udvariam 2 szobás lakás 
május 1-re kiadó. Értekezni lehet 
Tiringer Ferencnél Mikes-utca 3-5.

Arany János utca 5. sz. alatt több 
pakolóhelv kiadó. Értekezni 
a ref. egvházpénztárban.

•léi bizonyítvánnyal rendelkező 
konvenciost keresek azonnali Iwlé- 
péssi-l. kinek legalább egv 16 18
éves családja van. II.. Béía-u. 2.

399

. Danija-

Aurélnál,

Itákóczi-város 10. számú 1 hold 
602 négyszögöl beltelki kertnek és 
zöldségesnek alkalmas ingatlan el
adó a rajta levő kis épülettel és 
azonnal birtokba is vehető. A vé
telár egy része meghitelezhető. Ér
tekezni lehet a megbízottnál, vitéz 
Márkus Ferenc dr. iigvvéd kecske
méti. Tatav-lér 1. sz.'a. lakosnál.

Kiadó lakás. I.osonczv-utca 17. sz. 
alatt 4 szoba és mellékhelyiségek
ből álló lakás pincével kiadó. Érte
kezni lehet özv. Muraköze Puliié
val. Kada Elek-ulca 11. -z. 148

JE" ü.1 <5f* Belő vaskereskedésében

zománcozott edény legolcsóbban
ssereshetó be Szabadsag-ter 6 ea Gaapar Andras-utca 5 Telefon 11

Adómentes ház sok jó mellékihelyi- 
séggel. egyholda.s béliéi ki ingatlan
nal eladó. Bővebbet Szabó József 
dr. ügyvédnél. Talay-tér 1. 1’6

Kiadó ház. C.songrádi-út 63. szón 
alatti ház. üzletnek vagy gazdálko
dónak alkalmas, azonnal elfogad
ható- Bocskav-utca 5. szám alatt 
raktárral az udvar kiadó. Értekez- 
nj lehel Bocskav-utca 5. 162

Kiadó lakás. Kisfaludy-utca lő. 
alatt 3 szoba és mellékhely iségek - 
Ixil álló lakás május 1-re kiadó.

378

Eladó három szoba btilor. ebédlő, 
háló. Biedermaier .szalon, a búto
rok kitűnő tiszta állapotban van
nak. Verbőczi-u. 8. sz. 1 •»«

mPÍPZííi in ennek tönkre. ha KOÓK legújabb 
IHülüZivl fémtermékével bevonatja, maró anyagok ellen. 

Új és gencrál-javitott fa- és szölőpermetezők, 
alkatrészek, gumiáruk kaphatók

MF SPECIÁL PERMETEZŐ és borszivattyú-javitás. Jfcn
KOÓK MIHÁLY

rézműves, Csányi-u 5.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- éj Nyomda-Rész vénytár imág könyvnyomdájában. — Nyomdavezető: Sebők hívőn.


